
 

Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE N. 031 del 15/04/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferimento al Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, Arch. Salvatore 
Iervolino, dell'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento di 
“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”. 



 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che  

con disposizione del Direttore Generale n.17 del 19 giugno 2023 è stata approvata l’articolazione della 

macrostruttura dell’Ente, articolando, tra l’altro, l’Area Tutela del Territorio nel modo seguente: 

ARTT1066 - Area Tutela del Territorio 

ARTT1067 - Servizio Ciclo Integrato delle acque e Tutela del mare; 

ARTT1068 - Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche; 

ARTT1069 - Servizio Protezione Civile; 

 

a seguito di un processo di riorganizzazione, con Disposizione del Direttore Generale n.10 del 29 gennaio 2025 è 

stata approvata la seguente articolazione dell’Area Tutela del Territorio e il relativo organigramma funzionale, in 

attuazione della Disposizione n.4 del 17 gennaio 2025: 

ARTT1066 - Area Tutela del Territorio 

ARTT1132 - Servizio Gestione emergenze e Protezione Civile; 

ARTT1068 - Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche; 

ARTT1133 - Servizio Tutela del mare; 

ARTT4000 - UdP “Vele di Scampia”. 

 

tra gli interventi di competenza del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare rientrava 

la“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San 

Giovanni”, così come si evince nel D.U.P. 2024-2026 del Comune di Napoli, Sezione Operativa, Programma 04; 

 

l’intervento de quo è stato appaltato con Determina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 

del 14 giugno 2018, registrata all’indice generale n.925 del 21 giugno 2018 e, con verbale del 10 febbraio 2021, si 

è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori seguita da ulteriori consegne parziali nel frattempo 

avvenute, con una percentuale di esecuzione ad oggi pari a circa il 40%. 

 

Preso atto che  

con Disposizione del Direttore Centrale Infrastrutture, LL.PP. E Mobilità n.63 del 17 novembre 2017, è stato 

nominato RUP dell’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - 

Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” l’Arch. Giulio Aurino; 

 

con Disposizione Dirigenziale del Responsabile dell’Area Tutela del Territorio n.2 del 23 giugno 2020, in 

sostituzione dell’Arch. Giulio Aurino posto in quiescenza, è stata nominata R.U.P. dell’intervento l’Ing. 

Angiolina Panico, funzionaria del servizio Ciclo integrato delle Acque; 

 

a far data dal 1° ottobre 2021, l’Ing. Angiolina Panico non è più dipendente del Comune di Napoli; 

 

da tale data, l’incarico di RUP è stato ricoperto ope legis dal dirigente del servizio Ciclo Integrato delle Acque e 

Tutela del Mare Arch. Salvatore Iervolino in quanto responsabile del servizio nel cui ambito di competenza 

rientra l’intervento da realizzare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e art.2, comma3, dell’Allegato I.2 del 

vigente codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

 



 

Dato atto che  

con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 29 gennaio 2025 è stata ridefinita l’articolazione dell’Area 

Infrastrutture Stradali e Tecnologiche, assegnando al Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi talune 

funzioni del soppresso Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, tra le quali la pianificazione, 

progettazione e realizzazione di nuovi cunicoli sottoservizi e di interventi di riqualificazione e di manutenzione programmata 

ordinaria e straordinaria dei cunicoli; 

 

con Disposizione del Direttore Generale n.10 del 29 gennaio 2025 è stata ridefinita l’articolazione dell’Area 

Tutela del Territorio, assegnando al Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche talune funzioni del 

soppresso Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, tra le quali le attività di programmazione, 

progettazione ed esecuzione e relativi adempimenti, compresa l’attività di reperimento delle fonti di finanziamento, degli interventi di 

competenza comunale, sia in corso che di nuova realizzazione, relativamente alla protezione idraulica e mitigazione del rischio 

idrogeologico del territorio cittadino; 

 

l’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario 

San Giovanni” (CUP MASTER B64E11000540006-CUP B61B11001440006, CIG 5902801979) è in corso di 

esecuzione ed è caratterizzato da particolare complessità tecnica, economica e giuridica; 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina RUP dell’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse 

costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”, in possesso del titolo e delle 

competenze professionali richieste, nonché dei requisiti di professionalità indicati nella Linee Guida ANAC n.3 

rubricata “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Considerate, altresì, che il Dirigente Arch. Salvatore Iervolino è in possesso delle competenze e conoscenze 

tecniche riferite al predetto intervento tali da ridurre i rischi connessi alla gestione della procedura e alla 

realizzazione dell’intervento, strategico per l’Amministrazione Comunale, che potrebbero scaturire da un 

trasferimento di competenze ad un altro Servizio dell’Ente. 

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla nomina del Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, Arch. 
Salvatore Iervolino, quale R.U.P. dell’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San 
Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”; 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. 

Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;  

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

 

Attestato che i dati personali contenuti nella presente disposizione sono stati utilizzati nel rispetto della 

normativa sulla privacy;  

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi 

e Trasparenza; 



 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), d.lgs. n. 

33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2025-2027 e, pertanto, sarà soggetto alle 

modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; per i motivi esposti in premessa,  

 

per i motivi esposti in premessa, 

 

DISPONE   

1. Conferire al Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, Arch. Salvatore Iervolino, matr.55020, 

l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale 

asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”; 

2. Trasmettere la presente all’Area Tecnica Patrimonio per l’aggiornamento dell’apposito elenco; 

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

❖ al Sindaco;  

❖ agli Assessori;  

❖ al Capo di Gabinetto;  

❖ al Segretario Generale;  

❖ ai Responsabili di Area; 

❖ ai Direttori di Municipalità; 

❖ ai Responsabili delle Unità Organizzative Autonome. 

 

    Sottoscritta digitalmente da 

       IL DIRETTORE GENERALE 

        Pasquale Granata 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-04-15T18:21:28+0200
	PASQUALE GRANATA




